UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
          Faculdade de Direito
          Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 12/06/2018.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às onze horas e trinta minutos,
no  9º  andar  do  Edifício  Professor  Vilas  Boas,  reuniu-se  a  Câmara  Departamental  do
Departamento de Direito  e  Processo Civil  e  Comercial,  sob a Presidência da  Professora
Juliana  Cordeiro  de  Faria.  Presentes  os  Senhores  Professores  Brunello  Souza  Stancioli,
Edgard Audomar Marx Neto, Christian Sahb Batista Lopes, Elena de Carvalho Gomes, José
Marcos Rodrigues Vieira, Rúbia Carneiro Neves, Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau e
Yaska Fernanda de Lima Campos, a representante discente Gabriela Delamare Nascimento
Ruas  e  a  Servidora  Alexandra  Campos  de  Arruda,  representante  do  corpo  técnico-
administrativo. Verificada a existência de quorum regimental, a Senhora Presidente deu início
aos trabalhos, conforme a seguir.  1. Aprovação da ata da reunião do dia 20/04/2018. A
Senhora Presidente submeteu à apreciação dos presentes a ata da reunião realizada em
20/04/2018. Colocada em votação, a ata foi aprovada por todos, com abstenção dos que não
estiveram  presentes  naquela  reunião.  2.  Aprovações  Ad  Referendum: 1)  Grupo  de
Pesquisa  “Direito,  Tecnologia  e  Inovação  –  DTI”,  encaminhado  pelo  Professor  Leonardo
Netto Parentoni. 2) I curso de Excel Básico e Intermediário, para o DAJ, encaminhado pela
Professora  Natália  Cristina  Chaves.  3)  Evento  “Artificial  Intelligence  and  the  Law”,
encaminhado  pelo  Professor  Leonardo  Netto  Parentoni.  4)  Palestra  sobre  Mediação  no
âmbito da atuação Familiar, Comunitária e Empresarial, encaminhado pela Professora Tereza
Cristina Sorice Baracho Thibau. 5) Pedido de recredenciamento junto ao Programa de Pós
Graduação  da  Faculdade  de  Direito  encaminhado  pelo  Professor  Marcelo  de  Oliveira
Milagres.  6)  Evento “Negócio Jurídico e Acordo Processual”  encaminhado pelo Professor
Marcelo de Oliveira Milagres. 7) Evento “Artificial Intelligence and the Law (Palestra com o
Professor  Marcel  Leonardi)”,  encaminhado  pelo  Professor  Leonardo  Netto  Parentoni.  Os
projetos  foram aprovados pelos  presentes coma abstenção do Professor  Leonardo Netto
Parentoni e da Professora Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau em seus próprios projetos.
3. Apreciação dos Relatórios de Atividades Docentes, ReDoc de 2016, encaminhados
pela Comissão de Avaliação, composta pelos Professores João Alberto de Almeida,
Edson Kiyoshi Nacata Junior e Marcelo Andrade Feres. A Senhora Presidente comunicou
que  a  Comissão  efetuou  a  verificação  dos  Relatórios  dos  Docentes,  de  acordo  com os
requisitos estabelecidos para o Departamento e que foram atendidos os critérios mínimos
exigidos. Colocado em votação, os Relatórios de Atividades Docentes foram aprovados por
todos. 4. Evento “A motivação das decisões: Brasil, França e Itália”, encaminhado pelo
Professor Érico Andrade. O evento será realizado em 06/07/2018. Aprovado. 5. Aprovação
das alterações  na  distribuição  dos  encargos  para  o  segundo semestre  de  2018.  A
Senhora  Presidente  procedeu  a  leitura  dos  encargos  distribuídos  em  Assembléia
Departamental ocorrida em 03/05/2018, bem como os ajustes necessários para o 2º semestre
de 2018.

CÓDIGO DISCIPLINA SALA PROFESSOR TURMA

DIC 036
TEORIA GERAL DO
DIREITO PRIVADO I

2º PERÍODO

1301 Brunello Souza Stancioli A
1302 Brunello Souza Stancioli B
1301 Renata Guimarães Pompeu C
1302 Renata Guimarães Pompeu D

 DIC 037 TEORIA GERAL DO DIREITO
PRIVADO II               3.º

1201 Ester C G Norato Rezende A
1202 Ester C G Norato Rezende B

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

1

          UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
          Faculdade de Direito
          Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

PERÍODO
1201 Leandro Martins Zanitelli C
1202 Leandro Martins Zanitelli D

DIC 053

DIREITO CIVIL I
4.º PERÍODO

1101 Leonardo Macedo Poli A
1102 Leonardo Macedo Poli B
1101 Fábio Queiroz Pereira C
1102 Fábio Queiroz Pereira D

DIC 055
DIREITO CIVIL II

5.º PERÍODO

1001 Christian Sahb Batista Lopes A
1002 Christian Sahb Batista Lopes B
1001 Edgard Audomar Marx Neto C
1002 Edgard Audomar Marx Neto D

  DIC 056
DIREITO CIVIL III

6.º PERÍODO

901 Renata Guimarães Pompeu A
902 Renata Guimarães Pompeu B
901 César Augusto de Castro Fiúza C
902 César Augusto de Castro Fiúza D

DIC 057
DIREITO CIVIL IV

6.º PERÍODO

901 Giordano Bruno Soares Roberto A
902 Giordano Bruno Soares Roberto B
901 Giordano Bruno Soares Roberto C
902 Giordano Bruno Soares Roberto D

DIC 059
DIREITO CIVIL V

7.º PERÍODO

801 Marcelo Milagres /Carla V Carvalho A
802 Edson Kiyoshi Nacata Júnior B
801 Edson Kiyoshi Nacata Júnior C
802 Edson Kiyoshi Nacata Júnior D

DIC 061
DIREITO CIVIL VI

8.º PERÍODO

701 Elena de Carvalho Gomes A
702 Elena de Carvalho Gomes B
701 Elena de Carvalho Gomes C
702 Elena de Carvalho Gomes D

 DIC 064
DIREITO CIVIL VII

9.º PERÍODO

601 César Augusto de Castro Fiúza A
602 César Augusto de Castro Fiúza B
601 Ester C G Norato Rezende C
602 Ester C G Norato Rezende D

DIC 052

DIREITO EMPRESARIAL I
4.º PERÍODO

1101 Rodrigo Almeida Magalhães A
1102 Rodrigo Almeida Magalhães B
1101 Leonardo Netto Parentoni C
1102 Leonardo Netto Parentoni D

  DIC 054
DIREITO EMPRESARIAL II

5.º PERÍODO

1001 Eduardo Goulart Pimenta A
1002 Eduardo Goulart Pimenta B
1001 Natália Cristina Chaves C
1002 Natália Cristina Chaves D

DIC 063
DIREITO EMPRESARIAL III

6.º PERÍODO

901 Rubia Carneiro Neves A
902 Rubia Carneiro Neves B
901 Rubia Carneiro Neves C
902 Rubia Carneiro Neves D

DIC 062

DIREITO EMPRESARIAL IV
9.º PERÍODO

601 Marcelo Andrade Féres A
602 Marcelo Andrade Féres B
601 Sérgio Mourão Correa Lima C
602 Sérgio Mourão Correa Lima D

  DIC 065 DIREITO PROCESSUAL
CIVIL I

1001 Dierle José Coelho Nunes A
1002 Dierle José Coelho Nunes B

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

2

          UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
          Faculdade de Direito
          Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

5.º PERÍODO

1001 Tereza Cristina Sorice Baracho
Thibau C

1002 Tereza Cristina Sorice Baracho
Thibau D

DIC 066
DIREITO PROCESSUAL

CIVIL II
6.º PERÍODO

901 Renata Christiana Vieira Maia A
902 Renata Christiana Vieira Maia B
901 João Alberto de Almeida C
902 João Alberto de Almeida D

DIC 058

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL III

7.º PERÍODO

801 José Marcos Rodriques Vieira A
802 José Marcos Rodriques Vieira B
801 Érico Andrade C
802 Érico Andrade D

DIC 060

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

8.º PERÍODO

701 Juliana Cordeiro de Faria A
702 Juliana Cordeiro de Faria B
701 Gláucio Ferreira Maciel  Gonçalves C
702 Gláucio Ferreira Maciel  Gonçalves D

DIC 051 Prática Jurídica Simulada
801

Yaska  Campos
A

POL
  A partir do 6º Período C

DIR 049
Trabalho de Curso I
8.º PERÍODO

Yaska  Campos

DIR 050
Trabalho de Curso II          9º
PERÍODO

Yaska  Campos

DIR 051
Trabalho de Curso III
10º PERÍODO

Yaska  Campos

DIR 106 Estágio Supervisionado 360h
Yaska  Campos A

   Curso de Ciencias do Estado

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR
DIC 084 Métodos de Resoluçãode Conflitos - 8º período Rodrigo Almeida Magalhães
DIC 086 Tópicos em Organização do Terceiro Setor Rodrigo Almeida Magalhães

   Faculdade de Ciências Econômicas

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR
DIC 101 Instituições de Direito Privado I Davi Monteiro Diniz

Carla Vasconcelos Carvalho
DIC 102 Instituições de Direito Privado II Davi Monteiro Diniz

  Carla Vasconcelos Carvalho

   Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR
DIC 069 Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado  Leandro Martins Zanitelli
 Liberalismo igualitário e direito privado – 30h

DIC 068 Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado  Brunello Souza Stancioli

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

3

          UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
          Faculdade de Direito
          Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

 Pessoa, Personalidade e Inovação - 45h

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Estudos sobre a

principiologia do Direito Contratual Brasileiro - 30h  Fábio Queiroz Pereira
DIC 070 Tópicos em Direito Civil - Direito Civil Romano - 60h César Augusto de Castro Fiuza

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Responsabilidade civil no

CDC - 30h  César Augusto de Castro Fiuza

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Direito Patrimonial da Família -

30h  Edgard Audomar Marx Neto
DIC 072 Tópicos em Direito Civil - Propriedade Intelectual - 30h  Leonardo Macedo Poli

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Tópicos em Direito Médico e da

Saúde - 30h  Carla Vasconcelos Carvalho

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Questões de Direito das

Sucessões - 30h  Elena de Carvalho Gomes

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Teoria Geral dos Contratos e

Economia Comportamental - 30h  Renata Guimarães Pompeu

DIC 070
Tópicos em Direito Civil - Aspectos práticos a luz dos

modelos teóricos negociais - 60h
 Ester Camila Gomes Norato

Rezende

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Latim Jurídico I – Introdução e

Estruturas Basicas da Língua Latina. – 30h  Edson Kiyoshi Nacata Junior

DIC 072
Tópicos em Direito Civil - Latim Jurídico II – Estruturas

Básicas da Língua Latina, Leitura e Tradução de Textos –
30h  Edson Kiyoshi Nacata Junior

DIC 068
Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado - Experiencia da

Educação Tutorial – 45h  Giordano Bruno Soares Roberto

DIC 075
Tópicos em Direito Empresarial - Anatomia do Direito

Societário – 30h  Marcelo Andrade Féres

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial - Empresa, Tecnologia e

Globalização - 60h  Natália Cristina Chaves

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial - Estudo de Casos -

Projeto Direito Vivo – 60h  Natália Cristina Chaves

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial - Regime Jurídico do

Mercado de Valores Mobiliários – 60h  Eduardo Goulart Pimenta

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial – Marco Legal da Inovação,

Política Pública de Inovação nas Universidades,
Empreendedorismo e Acesso ao Crédito -60h

Rubia Carneiro Neves
Davi Monteiro Diniz

DIC 076
Tópicos em Direito Processual Civil - Gestão de Conflitos

– Mediação – 60h  Juliana Cordeiro de Faria

DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil –

 Estudo de Caso DAJ – 30h  Juliana Cordeiro de Faria
DIC 077 Tópicos em Direito Processual Civil - Coisa julgada - 45h  José Marcos Rodrigues Vieira

DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil - Estudo de Caso

DAJ - 30h  João Alberto de Almeida

 DIC 076
Tópicos em Direito Empresarial - Introdução ao Direito dos

Estados Unidos: compreendendo o judicial review – 60h Davi Monteiro Diniz

Disciplinas da Pós Graduação

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR

DIR 886 TEMAS DE ANTROPOLOGIA JURÍDICA: SER HUMANO:
ENTRE OBJETO E PESSOA  Brunello Souza Stancioli

DIR 886
TEMAS DE DIREITO CIVIL: THE TROUBLESOME CONCEPT
OF LEGAL PERSONHOOD: CONTEMPORARY CHALLENGES

 B runello Souza Stancioli /
Denis Franco Silva

 DIR 857 TEMAS DE DIREITO CIVIL: PERMANÊNCIA E VARIAÇÃO EM
DIREITO DOS CONTRATOS  Christian Sahb Batista Lopes

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

4

          UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
          Faculdade de Direito
          Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

 Permanência e Variação em Direito dos Contratos

DIR 857
TEMAS DE DIREITO CIVIL: FUNDAMENTOS MORAIS DA
RESPONSABILIDADE CIVIL

 Fábio Queiroz Pereira/ Leandro
Martins Zanitelli

DIR 859
TEMAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO:
DIREITO E PROCESSO COLETIVO COMPARADO

Tereza Cristina Sorice Baracho
Thibau

DIR 862 TEMAS DE DIREITO EMPRESARIAL COMPARADO: SISTEMA
ANTICORRUPÇÃO, COMPLIANCE E EMPRESA  Marcelo Andrade Féres

DIR 859

TEMAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO:
REFORMAS PROCESSUAIS – PRECEDENTES – COGNITIVE
BIASES – TECNOLOGIAS NO DIREITO  Dierle José Coelho Nunes

DIR859
TEMAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO:
PROCESSO E GARANTIAS FUNDAMENTAIS: O DEVIDO
PROCESSO LEGAL VISTO PELAS LENTES DA SÉTIMA ARTE  Fernando Gonzaga Jayme

DIR 861
TEMAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL: OS INSTITUTOS
PROCESSUAIS E SUA NOVA ROUPAGEM NO CPC DE 2015

 Gláucio Ferreira Maciel
Gonçalves

DIR 859

TEMAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO:
PROCESSO ORAL NO BRASIL, AMÉRICA LATINA E NAS
CORTES INTERAMERICANA E EUROPEIA DE DIREITOS
HUMANOS  Renata Christiana Vieira Maia

Finalizada a leitura, colocada em votação, a distribuição dos encargos foi aprovada por todos,
conferida  à  Chefia  do  Departamento  autonomia  para  os  ajustes  necessários.  6.  Outros
assuntos. A Senhora Presidente comunicou o recebimento do pedido de recredenciamento
junto ao Programa de Pós Graduação da Faculdade de Direito, do Professor Brunello Souza
Stancioli.  Comunicou,  também o  recebimento  do  pedido  de  aprovação  da  renovação  do
Projeto  de  Pesquisa  “Persona  –  Pessoa  Humana:  Problemas  Histórico-Dogmáticos  e
perspectivas  Ético-Jurídicas,  encaminhado  pelo  Professor  Brunello  Souza  Stancioli,  e  do
Projeto de Grupo de Pesquisa “Direito,  Tecnologia e Inovação – DTI”,  encaminhado pelo
Professor Leonardo Netto Parentoni para fins de registro no Diretório de Grupos de Pesquisa
do CNPq. A Senhora Presidente apresentou os Relatórios Parciais de Estagio Probatório dos
Professores Fábio Queiroz Pereira e Natália Cristina Chaves, encaminhados pela Comissão
de avaliação Parcial composta pelos Professores Brunello Souza Stancioli, Christian Sahb
Batista Lopes e Renata Guimarães Pompeu. Após votação, o pedido de recredenciamento,
os  Projetos  de Pesquisa  e  os  Relatórios  foram aprovados por  todos,  com abstenção do
Professor Brunello Souza Stancioli em seus próprios pedidos. Na oportunidade, a Senhora
Presidente solicitou indicação de membros para comporem a Comissão parcial de Estágio
Probatório  da Professora  Renata Christiana Vieira  Maia,  sendo indicados os  Professores
Gláucio  Maciel  Ferreira  Maciel  Gonçalves,  Érico  Andrade  e  Brunello  Souza  Stancioli.
Solicitou, também, a indicação de Supervisor de Estágio Probatório de Ester Camila Gomes
Norato Rezende, em que foi indicada a Professora Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau.
Também foram indicados os Professores César Augusto de Castro Fiuza, Rubia Carneiro
Neves deste Departamento e Werther Botelho Spagnol do Departamento de Direito Público
para  comporem  a  Comissão  Final  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  dos  Professores
Natália Cristina Chaves e Fabio Queiroz Pereira. Nada mais havendo, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Para constar eu, Alexandra
Campos de Arruda, Secretária do Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial da
Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, lavrei a presente ata que
dato e assino. Belo Horizonte, 12 de junho de 2018. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

ATA APROVADA EM  ____/____/2018

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

5